
 

 

    COMUNE DI GIURDIGNANO 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 
Determinazione N.84                            Del 18.12.2023                         Reg.Gen 352 
 

 
 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI N. 1 INGEGNERE 
(AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI) PRESSO IL  COMUNE  
DI  GIURDIGNANO  RIVOLO  AGLI  IDONEI  ISCRITTI NELL'ELENCO  DELLA  
SELEZIONE UNICA PER SPECIALISTA TECNICO INGEGNERE (CAT. D). NOMINA 
COMMISSIONE       
 
 

Responsabile del servizio:              BELLO MAURIZIO 
 
Responsabile del procedimento:     BELLO MAURIZIO 
 

 

ORIGINALE 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
 
Li.18.12.2023                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          BELLO MAURIZIO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni 
 
Li,18.12.2023                                               L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONE 
                                                                                    F.to all’originale 

 

  
 
   18.12.2023                                                                                       
                                                                              Rag. Maurizio BELLO                             

 

 

 
 

 



 

 

 
Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI N. 1 INGEGNERE 

(AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI) PRESSO IL COMUNE 

DI GIURDIGNANO RIVOLO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL'ELENCO DELLA 

SELEZIONE UNICA PER SPECIALISTA TECNICO INGEGNERE (CAT. D). NOMINA 

COMMISSIONE 

 

VISTA la deliberazione n. 71 del 12 luglio 2022, la Giunta Comunale ha approvato le modificazioni al 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi – Accesso all’impiego, inserendo il CAPO 

III BIS al TITOLO I della PARTE 2^, art. 76 ter - Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 

all’assunzione nei ruoli degli enti locali. 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi – accesso all’impiego, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 31 agosto 2021; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 31 agosto 2021; 

 

VISTI la determinazione n. 78 del 15 Novembre 2023 con la quale si è approvato lo schema di 

Interpello per l’assunzione a tempo parziale e determinato di n. 1 Ingegnere (Area dei Funzionari e 
delle Elevate Qualificazioni) presso il Comune di Giurdignano rivolo agli IDONEI iscritti nell’ELENCO 
della selezione unica per SPECIALISTA TECNICO INGEGNERE (cat. D) ed il relativo modello di 

domanda di partecipazione, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

VISTA la Legge 23 novembre 2012, n. 215, che ha introdotto importanti novità in materia di 

rappresentanze di genere negli organi esecutivi degli enti locali e nelle commissioni di concorso, da cui 

si evince che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso. 

 

VISTO l’art. 77 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi – Accesso 

all’impiego, in base al quale: 

1.La Commissione è nominata dal Responsabile del servizio risorse umane o dal Segretario ed è 

composta: 

a) dal Responsabile competente per il profilo professionale del posto oggetto di selezione con funzioni 

di Presidente; 

b) da due esperti scelti fra Dipendenti di pubbliche amministrazioni interni o esterni all’ente da 
individuare, tenendo conto dell’ambito di attività in cui operano e dell’esperienza professionale 
acquisita nelle tematiche oggetto di selezione, tra personale inquadrato in una categoria pari o 

superiore a quella prevista nella procedura selettiva. 

2.La presidenza della commissione esaminatrice delle selezioni per l’assunzione di personale 
appartenente alle Cat. C e D spetta al Segretario Generale. In caso di impossibilità, incompatibilità, di 

motivato rifiuto o di impedimento di quest’ultimo, la presidenza è conferita a un Segretario Comunale 
di un altro Comune. 

3.Almeno 1/3 dei posti di componente delle Commissioni è riservato a donne, salva motivata 

impossibilità e fermo restando il possesso dei requisiti di cui sopra. 

(…) 
7.Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente assegnato al Settore responsabile della 

procedura selettiva. 

8. Preliminarmente alla nomina della commissione il servizio risorse umane procede nei confronti delle 

persone da nominare ivi compreso il Segretario all’accertamento degli eventuali precedenti penali ai 
sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 mediante acquisizione d’ufficio o dichiarazione sostitutiva 
di certificazione resa dagli interessati nei termini e alle condizioni di cui all’articolo 46 del D.P.R. n. 
445 del 2000. 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 77 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi 
– Accesso all’impiego, la Commissione esaminatrice dovrà essere e così composta: 

- Segretario Comunale; 



 

 

- da n. 2 componenti oltre al Presidente, di cui uno riservato alle donne salvo motivata impossibilità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 1 dicembre 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla commissione concorsuale Giurdignano rivolo agli IDONEI iscritti nell’ELENCO della selezione 
unica per SPECIALISTA TECNICO INGEGNERE (cat. D); 

- entro il tale termine sono pervenute al protocollo del Comune di Giurdignano n. 1 domande di 

partecipazione. 

 

VERIFICATI i requisiti richiesti dall’avviso per la partecipazione alla selezione de quo. 
 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare i componenti esterni effettivi da designare quali esperti della 

Commissione esaminatrice del suddetto concorso. 

 

RITENUTO DI dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice. 

 

CONSIDERATO DI procedere alla nomina della Commissione esaminatrice tra i dipendenti dell’Ente e 
che nello stesso non sono presenti dipendenti di pari categoria di sesso femminile. 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D.P.R. n. 487/1994; 

- gli artt. 107 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/00. 

 

DETERMINA 

 

1. NOMINARE componenti della Commissione esaminatrice dei candidati per l’assunzione a tempo 
indeterminato e parziale (23 ore settimanali) di n. 1 (una) unità dell’Area dei Funzionari e delle E.Q., profilo 
professionale Ingegnere presso il Comune di Giurdignano i signori di seguito indicati: 

- Dott. Marco Signore, Segretario Generale del Comune di Giurdignano, Presidente; 

- Ing. Andrea Corvaglia, Responsabile Secondo Settore Servizi Tecnici e Manutentivi; 

- Arch. Giuseppe Russo, Collaboratore presso l’Ufficio di Staff del Sindaco. 
 

2. NOMINARE Segretario della suddetta Commissione il Dott. Donato Cursano dipendente a tempo 

indeterminato del Comune di Giurdignano. 

 

3. DEMANDARE al Responsabile del Settore Terzo Servizi Finanziari e Tributi i conseguenti atti di 

gestione. 

 

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti e segretario della Commissione 

esaminatrice, nominati con il presente provvedimento. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           BELLO MAURIZIO 
 

 
 


